DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicados de outra forma) |   94   |

9.2  Análise de sensibilidade

9.2.1  Carteira de renda fixa

A análise de sensibilidade do segmento de Renda Fixa para os fatores de risco do mercado utilizou o

cenário de simulação de choque de crescimento nas curvas de juros pré-fixados e cupom de inflação

(IPCA e IGP-M).

Planos
Choques no Segmento de Renda Fixa - Impactos no Resultado

50 bps 100 bps 150 bps 200 bps

Plano 1 (965.434) (1.858.832) (2.687.512) (3.457.933)

Previ Futuro (413.216) (799.777) (1.162.091) (1.502.304)

Previ Família (3.268) (6.322) (9.183) (11.869)

Capec (8.268) (16.315) (24.148) (31.773)

PGA (25.548) (49.814) (72.894) (94.876)

9.2.2  Carteira de renda variável

A metodologia para análise de sensibilidade de riscos de mercado do segmento de Renda Variável

simula aplicação de choques ao índice Ibovespa, que é o benchmark adotado a partir de 2023, levando-

se em consideração a variação do portfólio em relação ao referido índice, mensurada pelo seu beta,

conforme demonstrado a seguir:

Planos
Choques no Segmento de Renda Variável - Impactos no Resultado

-10% -25% -50%

Plano 1 (6.887.358) (17.218.394) (34.436.788)

Previ Futuro (509.058) (1.272.645) (2.545.290)

Previ Família (96) (240) (479)

PGA (14.276) (35.689) (71.378)

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicados de outra forma) |   95   |

10  TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Sumário das Transações com o Patrocinador:

Sumário
Plano 1 Previ Futuro Previ Família Capec PGA Total

2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021

ATIVOS  22.051.652  25.730.685  918.051  1.022.966  52.943  15.024  34.284  27.215  103.143  72.457  23.160.073  26.868.347

Depósito à vista  12.007  84.999  1.760  3.324  2.454  6.368  245  215  38  -   16.504  94.906

Operacoes
Contratadas

 12.853.815  13.396.980  -   -   -   -   -   -   -   -   12.853.815  13.396.980

Contrato Previ X
BB - 24/12/1997

 11.793.076  12.316.155  -   -   -   -   -   -   -   -   11.793.076  12.316.155

Contribuições
Amortizantes -
Grupo Especial

 1.060.739  1.080.825  -   -   -   -   -   -   -   -   1.060.739  1.080.825

Títulos Públicos  -   -   -   -   50.489  8.656  -   -   -   -   50.489  8.656

Operacoes
Compromissadas

 -   -   -   -   50.489  8.656  -   -   -   -   50.489  8.656

Ativos Financeiros de
Crédito Privado

 -   1.015.646  -   112.850  -   -   -   -   -   -   -   1.128.496

Letras Financeiras  -   1.015.646  -   112.850  -   -   -   -   -   -   -   1.128.496

Ações a vista (1)  4.853.618  3.957.025  140.980  98.216  -   -   -   -   4.903  3.887  4.999.501  4.059.128

Fundos de Renda
Fixa (2)  2.950.330  5.987.688  775.311  808.359  -   -   34.039  27.000  98.202  68.570  3.857.882  6.891.617

Fundos de Ações (2)  -   1.157  -   100  -   -   -   -   -   -   -   1.257

Fundos de
Participações (3)  -   1.050  -   117  -   -   -   -   -   -   -   1.167

Imóveis Locados a
Patrocinador

 1.381.882  1.286.140  -   -   -   -   -   -   -   -   1.381.882  1.286.140

PASSIVOS  (Nota 11)  24.731.984 24.608.195  -   -   -   -   -   -   -   -   24.731.984 24.608.195

Contrato Previ X BB -
24/12/1997

 12.307.760

12.684.973
 -   -   -   -   -   -   -   -   12.307.760

12.684.973

Contribuições
Amortizantes - Grupo
Especial

 1.073.914  1.096.391  -   -   -   -   -   -   -   -   1.073.914  1.096.391

Utilização Superávit
2010 - Patrocinador

 11.350.310  10.826.831  -   -   -   -   -   -   -   -   11.350.310  10.826.831

DESPESAS  2.599.584  2.018.440  -   (32.305)   -   -   -   -   -   (1.541)   2.599.584  1.984.594

Contrato Previ X BB -
24/12/1997

 1.325.469  1.806.603  -   -   -   -   -   -   -   -   1.325.469  1.806.603

Contribuições
Amortizantes - Grupo
Especial

 114.968  155.322  -   -   -   -   -   -   -   -   114.968  155.322

Utilização Superávit
2010 - Patrocinador

 1.158.297  1.481.564  -   -   -   -   -   -   -   -   1.158.297  1.481.564

Custódia Financeira
- Contrato Previ x BB
- Disem

 850  850  -   -   -   -   -   -   -   -   850  850

Ações a vista (4)  -   (1.425.899)  -   (32.305)  -   -   -   -   -   (1.541)  -   (1.459.745)

RECEITAS  4.269.567  3.095.816  963.448  833.834  -   -   -   -   1.655  270  5.234.670  3.929.920

Letras Financeiras  93.047  172.222  10.339  19.136  -   -   -   -   -   -   103.386  191.358

Ações a vista (4)  865.329  -   25.315  -   -   -   -   -   1.146  -   891.790  -

Ações - Dividendos
e JCP

 559.897  306.257  13.532  7.614  -   -   -   -   509  270  573.938  314.141

Imóveis Locados a
Patrocinador

 123.627  113.093  -   -   -   -   -   -   -   -   123.627  113.093

Contrato Previ X BB
- 24/12/1997 (5)  1.831.589  1.751.563  -   -   -   -   -   -   -   -   1.831.589  1.751.563

Contribuições
Amortizantes - Grupo
Especial

 157.808  155.835  -   -   -   -   -   -   -   -   157.808  155.835

Contribuições
Patronais (6)  638.270  596.846  914.262  807.084  -   -   -   -   -   -   1.552.532  1.403.930

(1) 131.948.214 ações do Banco do Brasil S.A. ao valor de R$ 34,73 e 12.368.400 ações da BB Seguridade S.A. ao valor de R$ 33,71.
(2) Operações Compromissadas junto à BB Asset para os Fundos Exclusivos.
(3) Operações Compromissadas no FIP FBIE R$ 781 em 2021.
(4) Variações a valor justo das ações do Banco do Brasil S.A. e da BB Seguridade S.A. Item incluído a partir do exercício de 2022.
(5) Ressarcimento previsto no Contrato de 53,6883529% das despesas.
(6) Plano 1 com R$ 638.270 (Nota 11.2) e Previ Futuro com R$ 914.262 (R$ 596.810 e R$ 807.084, respectivamente, em 2021).

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicados de outra forma) |   96   |

Plano 1 Previ Futuro Previ Família Capec

2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021

Ativo - Patrocinador (7) 22.051.652 25.730.685 918.051 1.022.966 52.943 15.024 34.284 27.215